
2019학년도 세입예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 416,767 396,097 20,670

1.교육비특별회계이전수입 416,767 396,097 20,670

1.교육비특별회계전입금수입 416,767 396,097 20,670

1.학교회계전입금 416,767 396,097 20,670

1.학교운영비전입금 416,767 0 0학교기본운영비 : 416,767,000원 × 1교 = 416,767,000

2.자체수입 714,234 643,239 70,995

1.학부모부담수입 710,634 636,639 73,995

1.수익자부담수입 710,634 636,639 73,995

1.급식비 303,344 313,691 -10,347

1.급식비 268,514 0 0급식비(교직원) : 3,800원×35명×187일 24,871,000

급식비(학생) : 2,150원×606명×187일 243,643,000

2.우유급식비 34,830 0 0우유급식비 : 430원×450명×180일 34,830,000

2.방과후학교활동비 307,890 238,708 69,182

1.방과후학교활동비 307,890 0 0
방과후교육비(수강료) : 36,618.4원×519명×11

월
209,055,000

방과후교육비(재료,교재비) : 22,450.4원×235

명×11월
58,035,000

돌봄교실간식비(수익자) : 1,000원×45명×240

일
10,800,000

돌봄교실운영비 : 62,500원×40명×12월 30,000,000

3.현장체험학습비 76,900 79,740 -2,840

1.현장체험학습비 76,900 0 0현장체험학습비 : 42,080원×625명×2회 52,600,000

수학여행비 : 270,000원×90명×1회 24,300,000

4.청소년단체활동비 18,000 0 18,000

1.청소년단체활동비 18,000 0 0청소년세상 : 50,000원×30명×8회 12,000,000

걸스카우트 : 50,000원×20명×6회 6,000,000

5.졸업앨범비 4,500 4,500 0

1.졸업앨범비 4,500 0 0졸업앨범비 : 50,000원×90명×1회 4,500,000

2.행정활동수입 3,600 6,600 -3,000

1.사용료및수수료 2,000 5,000 -3,000

1.사용료및수수료 2,000 5,000 -3,000
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1.사용료 2,000 0 0강당사용료 : 200,000원×10회 2,000,000

2.기타행정활동수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,300 0 0예금이자수입 : 650,000원×2회 1,300,000

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 0 0폐식용유매각대금 : 25,000원×10회 250,000

법인카드사용적립금 : 50,000원×1회 50,000

3.기타수입 2,000 5,000 -3,000

1.전년도이월금 2,000 5,000 -3,000

1.순세계잉여금 2,000 5,000 -3,000

1.순세계잉여금 2,000 5,000 -3,000

1.순세계잉여금 2,000 0 0순세계잉여금 : 2,000,000원×1회 2,000,000

세입합계 1,133,0011,044,336 88,665
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